— 1 —

湖北省医院协会文件
鄂医院协会发〔2025〕39 号

关于举办湖北省医疗机构即时检验（POCT）
管理和质量控制培训班的通知

各市（州）临床检验中心、各有关医疗卫生机构：

根据《医疗机构临床实验室管理办法》、《即时检验质量和

能力的要求》（GB/T 29790-2013）等文件要求，为提升医疗机

构临床科室即时检验（以下简称 POCT）监督员和操作技术人员

能力和质量控制水平，湖北省医院协会临床检验管理专业委员

会拟于 9 月 25－26 日在武汉举办《湖北省医疗机构 POCT 管理

和质量控制培训班》（湖北省继续医学教育项目 2025-11-01-005，

学分 4 分），具体会务由湖北省临床检验中心承办。现将有关事

项通知如下：

— 2 —

一、培训对象

各级医疗机构 POCT 相关人员（医师、护士、管理及检验科

协调人员）。

二、培训内容

（一）《即时检验（POCT）设备监督员和操作员指南》标准

解读；

（二）湖北省医疗机构即时检验管理现状；

（三）等级医院评审及 ISO15189对 POCT 管理的要求；

（四）POCT 技术临床应用与风险管理；

（五）《便携式血糖仪临床操作和质量管理指南》标准解读

及应用实践；

（六）分子诊断 POCT 及质量管理；

（七）心血管标志物 POCT 精准检测与院内质量管理；

（八）《即时检验血气分析质量控制技术规范》标准解读及

应用实践；

（九）院内 POCT 同质化管理；

（十）POCT 定量检测的质量管理要求；

（十一）POCT 信息化管理的实践分享；

（十二）医院 POCT 管理实践分享；

（十三）湖北省 POCT 室间质量评价和室内质控现状分析。

三、培训时间及地点

— 3 —

培训时间：2025 年 9 月 25 日-26 日。

报到时间：2025 年 9 月 24 日 12:00-19：00（19:00 以后

到达学员请直接至前台办理入住手续，9月 25日上午 8:00-8:30

补办报到手续）。

培训地点：光谷潮漫凯瑞国际酒店（武汉市东湖新技术开

发区高新大道 408 号）

四、有关事项

（一）本次培训为省继教项目，参加本次培训并考核合格

的学员，将发放培训合格证书和授予学分，请参会学员在报名

时务必按要求填写相关信息。

（二）本次培训免注册费，收学员 300 人。报名方式：线

上报名，即日起至名额满为止，请使用微信扫描下方“湖北省

医院协会小程序”报名系统二维码，在手机上即可完成报名注

册程序。

（三）参会人员食宿由会务组协助安排，住宿费及交通费

自理，按规定回单位报销。

（四）光谷潮漫凯瑞国际酒店：标准间 349元/天，酒店预

— 4 —

订电话：13125013855（王经理，微信同号）。

（五）乘车路线

（1）汉口火车站--酒店:约 31 公里，乘出租车约 80 元。

汉口火车站乘坐地铁二号线往佛祖岭方向到佳园路(B 口)下，步

行 950米即到酒店。

（2）武汉火车站--酒店:约 16 公里，乘出租车约 40 元。

武汉火车站乘坐地铁四号线往柏林方向到中南路站，站内换乘

二号线往佛祖岭方向到佳园路(B 口)下，步行 950米即到酒店。

（3）武昌火车站--酒店:约 17 公里，乘出租车约 35。武昌

火车站乘坐地铁四号线往武汉火车站方向到中南路，站内站换

乘二号线往佛祖岭方向到佳园路(B 口)下，步行 950 米即到酒店。

（4）天河机场--酒店:约 48 公里，乘出租车约 150 元。

天河机场(C口)乘坐地铁二号线往佛祖岭方向到佳园路(B口)下，

步行 950 米即到酒店。

会务联系人：付琼华 027-87275214

汤梓莹 18696164366

省医院协会：岳小兵 13995557147

湖北省医院协会

2025 年 8 月 11 日